
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

농업정책과 87,872,798 90,387,955 △2,515,157

국 3,821,554

기 44,558,400

도 10,003,614

군 29,489,230

농업경쟁력강화 87,354,870 89,814,837 △2,459,967

국 3,821,554

기 44,558,400

도 10,003,614

군 28,971,302

농어업인 삶의질 향상 8,659,827 10,125,577 △1,465,750

국 49,000

도 3,118,839

군 5,491,988

농업·농촌 공익적 가치지원 6,695,700 6,677,700 18,000

도 2,678,280

군 4,017,420

101 인건비 28,000 28,000 0

도 11,200

군 16,800

04 기간제근로자등보수 28,000 28,000 0

○ 농업·농촌 공익적 가치지원사업 인건비 28,000

도 11,200

군 16,800

201 일반운영비 5,700 5,700 0

도 2,280

군 3,420

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 농업·농촌 공익적 가치지원사업 행정비지
원 4,500

도 1,800

군 2,700

02 공공운영비 1,200 1,200 0

○ 농업·농촌 공익적 가치지원사업 전산시스
템 유지보수비 1,200

도 480

군 720

202 여비 2,000 2,000 0

도 800

군 1,200

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 농업·농촌 공익적 가치지원사업 추진 여
비 2,000

도 800
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

군 1,200

301 일반보전금 6,660,000 6,642,000 18,000

도 2,664,000

군 3,996,000

14 기타보상금 6,660,000 6,642,000 18,000

○ 농업·농촌 공익적 가치지원사업
6,660,000

도 2,664,000

군 3,996,000

농업인 안전보험 가입지원 445,000 445,000 0

도 80,100

군 364,900

301 일반보전금 445,000 445,000 0

도 80,100

군 364,900

14 기타보상금 445,000 445,000 0

○ 농업인 안전보험 농가부담금 지원사업 267,000

도 80,100

군 186,900

○ 농업인 안전보험 농가부담금 지원사업(군
비추가) 178,000

농업인 안정적인 영농활동지원 7,714 7,714 0

201 일반운영비 7,714 7,714 0

01 사무관리비 7,714 7,714 0

○ 농어촌복지사업 지원지침서제작 900

○ 컬러프린터 토너 및 소모품교체 등 5,014

○ 농어촌복지사업 홍보물 제작 등 1,800

농가도우미 지원사업 43,740 45,360 △1,620

도 12,150

군 31,590

101 인건비 43,740 45,360 △1,620

도 12,150

군 31,590

04 기간제근로자등보수 43,740 45,360 △1,620

○ 출산여성 농가도우미 지원사업
43,740

도 12,150

군 31,590

영농도우미 농업인부담금 지원 17,010 24,300 △7,290

도 5,103

군 11,907

301 일반보전금 17,010 24,300 △7,290

도 5,103
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600,000원*11,100농가

90,000원*6명*90일*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

군 11,907

14 기타보상금 17,010 24,300 △7,290

○ 영농도우미 농가부담금 지원사업
17,010

도 5,103

군 11,907

농번기 공동급식 지원사업 134,400 224,000 △89,600

도 47,040

군 87,360

307 민간이전 134,400 224,000 △89,600

도 47,040

군 87,360

02 민간경상사업보조 134,400 224,000 △89,600

○ 농번기 공동급식 지원사업 134,400

도 47,040

군 87,360

여성농업인 생생카드 지원 661,700 663,000 △1,300

도 198,510

군 463,190

301 일반보전금 661,700 663,000 △1,300

도 198,510

군 463,190

14 기타보상금 661,700 663,000 △1,300

○ 여성농업인 생생카드 지원사업
661,700

도 198,510

군 463,190

여성농업인 농작업 편의장비지원 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

402 민간자본이전 66,000 66,000 0

도 19,800

군 46,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,000 66,000 0

○ 여성농업인 농작업 편의장비 지원사업 66,000

도 19,800

군 46,200

한국농정신문보급 49,530 49,530 0

도 9,906

군 39,624

201 일반운영비 49,530 49,530 0

도 9,906

군 39,624
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25,200원*135명*10일*50%

130,000원*5,090명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

01 사무관리비 49,530 49,530 0

○ 한국농정신문 보급사업
49,530

도 9,906

군 39,624

여성농업인센터운영 지원사업 114,000 114,000 0

도 30,000

군 84,000

307 민간이전 114,000 114,000 0

도 30,000

군 84,000

03 민간단체법정운영비보조 114,000 114,000 0

○ 여성농업인센터 운영지원사업 114,000

도 30,000

군 84,000

농업인단체육성지원 29,373 29,373 0

202 여비 5,473 5,473 0

01 국내여비 5,473 5,473 0

○ 농업인단체육성지원 업무추진 등 5,473

203 업무추진비 5,000 5,000 0

03 시책추진업무추진비 5,000 5,000 0

○ 사람중심의 농어촌산업 육성지원 시책추
진 5,000

307 민간이전 18,900 18,900 0

02 민간경상사업보조 18,900 18,900 0

○ 영농 발대식, 농업전진대회 등(농민회) 14,400

○ 전북여성농민 한마당대회 개최 등(여성농
민회) 4,500

외국인계절근로자 프로그램 91,180 81,300 9,880

101 인건비 56,300 44,800 11,500

04 기간제근로자등보수 56,300 44,800 11,500

○ 외국인 계절근로자 기간제 근로자(통역및
사무보조)

56,300

201 일반운영비 25,880 27,500 △1,620

01 사무관리비 24,800 27,500 △2,700

○ 외국인 계절근로 업무 교육비 및 사무용품
구입 등

24,800

02 공공운영비 1,080 0 1,080

○ 전기세, 수도세 등 1,080

202 여비 9,000 9,000 0
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78,000원*635부

(2,500,000원*10개월*2명)+(여비6,300,000원)

(워크숍등:1,000,000원*10회)+(임대비 사
무용품 등14,800,000원)

90,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농어업인 삶의질 향상 (단위:천원)

01 국내여비 9,000 9,000 0

○ 근로실태 점검 및 이탈방지 관리 등
9,000

외국인계절근로자 운영 지원사업 77,480 200,000 △122,520

도 23,250

군 54,230

301 일반보전금 77,480 200,000 △122,520

도 23,250

군 54,230

14 기타보상금 77,480 200,000 △122,520

○ 외국인 계절근로자 운영 지원사업(산재보
험료, 항공료) 77,480

도 23,250

군 54,230

외국인 계절근로자 운영 지원사업(자체재원) 49,000 153,300 △104,300

201 일반운영비 25,000 14,400 10,600

01 사무관리비 25,000 14,400 10,600

○ 외국인 계절근로자 운영지원(수송비 등-자
체재원) 25,000

301 일반보전금 24,000 138,900 △114,900

14 기타보상금 24,000 138,900 △114,900

○ 외국인 계절근로자 운영지원(마약검사비
등 -자체재원)

24,000

공공형 계절근로사업(자체재원) 80,000 95,000 △15,000

307 민간이전 80,000 95,000 △15,000

02 민간경상사업보조 80,000 95,000 △15,000

○ 공공형 계절근로사업(자체재원) 80,000

공공형 계절근로 사업 98,000 0 98,000

국 49,000

도 14,700

군 34,300

307 민간이전 98,000 0 98,000

국 49,000

도 14,700

군 34,300

02 민간경상사업보조 98,000 0 98,000

○ 공공형 계절근로 사업

98,000

국 49,000

도 14,700

군 34,300

농업전문인력육성및 정착지원 36,710 36,710 0
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20,000원*3명*150회

77,480,000원

1,000,000원*25회

마약검사비30,000원*800명

(사회보험173,500원*50명*8개월)+(센터장
인건비 및 운영비원28,600,000)



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업전문인력육성및 정착지원 (단위:천원)

국 21,000

도 4,200

군 11,510

농림사업지원 1,710 1,710 0

201 일반운영비 1,710 1,710 0

01 사무관리비 1,710 1,710 0

○ 농림사업 책자 및 홍보 현수막 제작 등 1,230

○ 농림사업 추진 특근매식비
480

농업경영컨설팅(컨설팅지원) 35,000 35,000 0

국 21,000

도 4,200

군 9,800

307 민간이전 35,000 35,000 0

국 21,000

도 4,200

군 9,800

02 민간경상사업보조 35,000 35,000 0

○ 농업경영컨설팅 지원사업

35,000

국 21,000

도 4,200

군 9,800

농지의 효율적관리 289,416 337,743 △48,327

기 116,950

군 172,466

농지관리 122,344 143,464 △21,120

201 일반운영비 120,000 141,120 △21,120

01 사무관리비 120,000 141,120 △21,120

○ 농지위원회 운영비 등 120,000

202 여비 2,344 2,344 0

01 국내여비 2,344 2,344 0

○ 농지업무추진여비(농지이용,농지이용실태
조사 등) 2,344

농지이용실태 조사원 인건비 지원 167,072 194,279 △27,207

기 116,950

군 50,122

101 인건비 156,572 180,279 △23,707

기 106,450

군 50,122

04 기간제근로자등보수 156,572 180,279 △23,707

○ 농지이용관리를 위한 인건비 지원 156,572
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8,000원*5명*12일

(30,000,000원*법인1건*50%)+(10,000,000원*개
인4건*50%)

120,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농지의 효율적관리 (단위:천원)

기 106,450

군 50,122

201 일반운영비 6,500 9,000 △2,500

기 6,500

01 사무관리비 4,200 6,000 △1,800

○ 농지이용관리를 위한 사무용품 구입 등 4,200

기 4,200

02 공공운영비 2,300 3,000 △700

○ 농지이용관리를 위한 우표구입 등 2,300

기 2,300

202 여비 4,000 5,000 △1,000

기 4,000

01 국내여비 4,000 5,000 △1,000

○ 농지이용관리 4,000

기 4,000

농촌자원 산업화 기반조성 900 900 0

농촌활력증진사업발굴 900 900 0

202 여비 900 900 0

01 국내여비 900 900 0

○ 농촌활력증진사업 발굴을 위한 업무추진
여비 900

쌀 산업경쟁력 강화 4,330,220 4,600,077 △269,857

국 1,662,111

도 1,066,056

군 1,602,053

토양개량제 지원 1,456,079 1,427,691 28,388

국 961,019

도 247,530

군 247,530

402 민간자본이전 1,456,079 1,427,691 28,388

국 961,019

도 247,530

군 247,530

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,456,079 1,427,691 28,388

○ 토양개량제 지원 1,456,079

국 961,019

도 247,530

군 247,530

쌀경쟁력제고사업 802,501 1,194,600 △392,099

도 321,000

군 481,501

307 민간이전 284,551 364,020 △79,469

도 113,820
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 쌀 산업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 170,731

02 민간경상사업보조 284,551 364,020 △79,469

○ 쌀 경쟁력 제고사업 284,551

도 113,820

군 170,731

402 민간자본이전 517,950 830,580 △312,630

도 207,180

군 310,770

02 민간자본사업보조(이전재원) 517,950 830,580 △312,630

○ 쌀 경쟁력 제고사업
517,950

도 207,180

군 310,770

우리밀 소비촉진 지원사업 16,000 22,600 △6,600

도 4,800

군 11,200

307 민간이전 16,000 22,600 △6,600

도 4,800

군 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 22,600 △6,600

○ 우리밀 소비촉진 지원사업 16,000

도 4,800

군 11,200

쌀전업농 경쟁력 강화 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○ 한국쌀전업농전북대회 참석등 4,000

정부양곡 관리비 지원 9,192 11,490 △2,298

국 9,192

201 일반운영비 1,542 3,840 △2,298

국 1,542

01 사무관리비 1,542 3,840 △2,298

○ 공공비축미 수매 홍보 플래카드 제작 1,542

국 1,542

202 여비 7,650 7,650 0

국 7,650

01 국내여비 7,650 7,650 0

○ 정부양곡관리 지원여비 7,650

국 7,650

정부양곡 포장재 제작비 지원 35,200 26,700 8,500

국 35,200

206 재료비 35,200 26,700 8,500

국 35,200
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284,551,000

863,250,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 쌀 산업경쟁력 강화 (단위:천원)

01 재료비 35,200 26,700 8,500

○ 정부양곡 포장재 제작비 지원 35,200

국 35,200

들녘경영체 교육컨설팅 지원 108,000 54,000 54,000

국 60,000

도 14,400

군 33,600

307 민간이전 108,000 54,000 54,000

국 60,000

도 14,400

군 33,600

02 민간경상사업보조 108,000 54,000 54,000

○ 들녘경영체 교육컨설팅 지원
108,000

국 60,000

도 14,400

군 33,600

고창 친환경 브랜드 쌀 육성 지원사업 34,000 34,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○ 친환경 쌀 시식 홍보용 제작
10,000

307 민간이전 24,000 24,000 0

02 민간경상사업보조 24,000 24,000 0

○ 친환경 쌀 배송 택배비 지원사업

24,000

고창 친환경 브랜드 쌀 수매 장려금 288,400 288,400 0

301 일반보전금 288,400 288,400 0

14 기타보상금 288,400 288,400 0

○ 고창 친환경 브랜드 쌀 수매 장려금
288,400

고창 친환경 브랜드 쌀 육성 농가조직 위탁 교육 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 고창 친환경 브랜드 쌀 육성 농가조직 위
탁교육 20,000

한국농업신문 보급 15,768 15,768 0

도 3,154

군 12,614

201 일반운영비 15,768 15,768 0

도 3,154

군 12,614

01 사무관리비 15,768 15,768 0
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30,000,000원*4개소*90%

4,000원*2,500포

(배송비3,000원*12,000건*50%)+(택배비2,000
원*3,000건)

유기236,900,000원+무농약51,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 쌀 산업경쟁력 강화 (단위:천원)

○ 한국농업신문보급 15,768

도 3,154

군 12,614

전업농신문 보급사업 6,120 6,048 72

도 1,224

군 4,896

201 일반운영비 6,120 6,048 72

도 1,224

군 4,896

01 사무관리비 6,120 6,048 72

○ 전업농신문 보급 6,120

도 1,224

군 4,896

전북쌀 품질고급화 시설 개선사업 288,600 0 288,600

도 222,000

군 66,600

402 민간자본이전 288,600 0 288,600

도 222,000

군 66,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,600 0 288,600

○ 전북쌀 품질고급화 시설 개선사업 288,600

도 222,000

군 66,600

국산밀 생산단지 교육컨설팅 지원 72,360 54,000 18,360

국 40,200

도 9,648

군 22,512

307 민간이전 72,360 54,000 18,360

국 40,200

도 9,648

군 22,512

02 민간경상사업보조 72,360 54,000 18,360

○ 국산 밀 생산단지 교육컨설팅 지원 72,360

국 40,200

도 9,648

군 22,512

들녘경영체 시설장비 지원 450,000 270,000 180,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

402 민간자본이전 450,000 270,000 180,000

국 250,000

도 60,000
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72,000원*219부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 쌀 산업경쟁력 강화 (단위:천원)

군 140,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 270,000 180,000

○ 들녘경영체 시설장비 지원 450,000

국 250,000

도 60,000

군 140,000

논타작물 생산장려금 지원사업 91,000 327,300 △236,300

도 27,300

군 63,700

301 일반보전금 91,000 327,300 △236,300

도 27,300

군 63,700

14 기타보상금 91,000 327,300 △236,300

○ 논 타작물 생산장려금 지원사업 91,000

도 27,300

군 63,700

영농부산물 활용 인센티브 지원사업 41,000 65,480 △24,480

도 12,300

군 28,700

301 일반보전금 41,000 0 41,000

도 12,300

군 28,700

14 기타보상금 41,000 0 41,000

○ 영농부산물 활용 인센티브 지원사업 41,000

도 12,300

군 28,700

저탄소 벼 논물관리기술보급 시범사업(경상) 100,000 150,000 △50,000

국 70,000

도 30,000

307 민간이전 100,000 150,000 △50,000

국 70,000

도 30,000

02 민간경상사업보조 100,000 150,000 △50,000

○ 저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업(경
상) 100,000

국 70,000

도 30,000

가루쌀 생산단지조성 지원사업 369,000 18,000 351,000

국 205,000

도 49,200

군 114,800

307 민간이전 81,000 18,000 63,000

국 45,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 쌀 산업경쟁력 강화 (단위:천원)

도 10,800

군 25,200

02 민간경상사업보조 81,000 18,000 63,000

○ 가루쌀 생산단지 교육컨설팅 지원사업 81,000

국 45,000

도 10,800

군 25,200

402 민간자본이전 288,000 0 288,000

국 160,000

도 38,400

군 89,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 288,000 0 288,000

○ 가루쌀 생산단지 시설장비 지원사업 288,000

국 160,000

도 38,400

군 89,600

식량산업 종합계획 수립 용역 18,000 0 18,000

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○ 식량산업 종합계획 수립 용역 18,000

저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업(교육˙홍보) 45,000 0 45,000

국 31,500

도 13,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

국 31,500

도 13,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○ 저탄소 벼 논물관리 기술보급 시범사업(교
육홍보) 45,000

국 31,500

도 13,500

밭식량작물(논타작물) 시설·장비 지원사업 60,000 0 60,000

도 50,000

군 10,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

도 50,000

군 10,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 0 60,000

○ 밭식량작물(논타작물) 시설·장비 지원사
업 60,000

도 50,000

군 10,000

친환경 농산물 생산기반 지원 10,529,823 10,989,522 △459,699
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경 농산물 생산기반 지원 (단위:천원)

국 1,846,478

기 1,475,050

도 856,448

군 6,351,847

친환경농업직불 187,750 219,000 △31,250

국 187,750

301 일반보전금 187,750 219,000 △31,250

국 187,750

14 기타보상금 187,750 219,000 △31,250

○ 친환경농업직접지불제지원사업 187,750

국 187,750

친환경유기농업육성지원사업 123,419 107,090 16,329

도 37,032

군 86,387

201 일반운영비 8,535 8,535 0

도 2,561

군 5,974

02 공공운영비 8,535 8,535 0

○ 주민소득지원시스템(HADIS) 유지보수 8,535

도 2,561

군 5,974

202 여비 1,445 1,095 350

도 439

군 1,006

01 국내여비 1,445 1,095 350

○ 친환경유기농업육성지원 사업추진 여비 1,445

도 439

군 1,006

301 일반보전금 113,439 97,460 15,979

도 34,032

군 79,407

14 기타보상금 113,439 97,460 15,979

○ 친환경유기농업육성지원 113,439

도 34,032

군 79,407

친환경농산물 등 인증비용 지원사업 58,100 128,980 △70,880

도 17,400

군 40,700

301 일반보전금 58,100 128,980 △70,880

도 17,400

군 40,700

14 기타보상금 58,100 128,980 △70,880
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경 농산물 생산기반 지원 (단위:천원)

○ 친환경 농산물 등 인증비용 지원사업
58,100

도 17,400

군 40,700

친환경농산물 유통 소비 마케팅지원 사업 78,460 70,400 8,060

도 23,540

군 54,920

307 민간이전 78,460 70,400 8,060

도 23,540

군 54,920

02 민간경상사업보조 78,460 70,400 8,060

○ 친환경농산물 유통소비 마케팅지원 사업 78,460

도 23,540

군 54,920

친환경 희망농부 육성지원 사업 9,360 27,000 △17,640

도 2,810

군 6,550

307 민간이전 9,360 27,000 △17,640

도 2,810

군 6,550

02 민간경상사업보조 9,360 27,000 △17,640

○ 친환경 희망농부 육성지원 사업
9,360

도 2,810

군 6,550

임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업 19,200 0 19,200

도 5,760

군 13,440

307 민간이전 19,200 0 19,200

도 5,760

군 13,440

02 민간경상사업보조 19,200 0 19,200

○ 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사업 19,200

도 5,760

군 13,440

친환경 농산물 생산지원 활동 강화 1,224 1,224 0

201 일반운영비 1,224 1,224 0

01 사무관리비 1,224 1,224 0

○ 친환경 농산물 재배 지침서 제작 등
900

○ 친환경 업무추진 물품구입 등 324

경관보전직불 2,950,100 1,963,416 986,684

기 1,475,050
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58,100,000원

4,680,000원*2개소

9,000원*100부



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경 농산물 생산기반 지원 (단위:천원)

도 442,515

군 1,032,535

301 일반보전금 2,950,100 1,963,416 986,684

기 1,475,050

도 442,515

군 1,032,535

14 기타보상금 2,950,100 1,963,416 986,684

○ 경관보전직불제 사업(국비)
2,950,100

기 1,475,050

도 442,515

군 1,032,535

경관보전직불(도비) 5,400 629,771 △624,371

도 1,620

군 3,780

301 일반보전금 5,400 629,771 △624,371

도 1,620

군 3,780

14 기타보상금 5,400 629,771 △624,371

○ 경관보전직불(도비) 5,400

도 1,620

군 3,780

친환경 쌀 생산단지 조성 232,500 238,500 △6,000

402 민간자본이전 232,500 238,500 △6,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 232,500 238,500 △6,000

○ 친환경 쌀 생산단지 조성지원(우렁이 유패
) 232,500

벼 육묘용 경량상토 지원 1,613,898 1,610,948 2,950

402 민간자본이전 1,613,898 1,610,948 2,950

01 민간자본사업보조(자체재원) 1,613,898 1,610,948 2,950

○ 벼 육묘용 경량상토 지원사업 1,613,898

유기농업자재 지원 242,949 242,949 0

국 97,180

군 145,769

402 민간자본이전 242,949 242,949 0

국 97,180

군 145,769

02 민간자본사업보조(이전재원) 242,949 242,949 0

○ 유기농업자재 지원사업
242,949

국 97,180

군 145,769

GAP 안전성 분석지원 61,600 71,020 △9,420
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2,950,100,000원

5,400,000원

485,898,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경 농산물 생산기반 지원 (단위:천원)

국 30,800

도 9,240

군 21,560

301 일반보전금 20,000 20,000 0

국 10,000

도 3,000

군 7,000

14 기타보상금 20,000 20,000 0

○ GAP 인증농가 안전성 검사비 지원 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

402 민간자본이전 41,600 51,020 △9,420

국 20,800

도 6,240

군 14,560

03 민간위탁사업비 41,600 51,020 △9,420

○ GAP 토양 용수 안전성 분석 지원 41,600

국 20,800

도 6,240

군 14,560

GAP 인증확대 지원사업(인증심사비) 15,000 10,000 5,000

도 7,500

군 7,500

301 일반보전금 15,000 10,000 5,000

도 7,500

군 7,500

14 기타보상금 15,000 10,000 5,000

○ GAP 인증확대 지원사업(인증심사비) 15,000

도 7,500

군 7,500

유기질비료 지원사업(전환사업) 2,370,011 2,328,297 41,714

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 유기질비료 품질 검사비 2,000

402 민간자본이전 2,368,011 2,326,297 41,714

01 민간자본사업보조(자체재원) 2,368,011 2,326,297 41,714

○ 유기질비료 지원사업 2,368,011

친환경농업 기술정보 보급사업 9,600 9,600 0

도 2,880

군 6,720

307 민간이전 9,600 9,600 0

도 2,880
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 친환경 농산물 생산기반 지원 (단위:천원)

군 6,720

02 민간경상사업보조 9,600 9,600 0

○ 친환경농업 기술정보 보급사업 9,600

도 2,880

군 6,720

비료 가격안정 지원사업 2,551,252 2,531,327 19,925

국 1,530,748

도 306,151

군 714,353

301 일반보전금 2,551,252 2,531,327 19,925

국 1,530,748

도 306,151

군 714,353

14 기타보상금 2,551,252 2,531,327 19,925

○ 비료 가격안정 지원사업 2,551,252

국 1,530,748

도 306,151

군 714,353

농업기계화 지원 1,539,080 3,113,608 △1,574,528

국 21,600

도 281,244

군 1,236,236

중소형농기계 지원사업 580,000 580,000 0

402 민간자본이전 580,000 580,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 580,000 580,000 0

○ 중소형농기계 지원사업 580,000

농기계등화장치 부착지원 54,000 75,600 △21,600

국 21,600

도 9,720

군 22,680

402 민간자본이전 54,000 75,600 △21,600

국 21,600

도 9,720

군 22,680

02 민간자본사업보조(이전재원) 54,000 75,600 △21,600

○ 농업기계 등화장치 부착지원사업
54,000

국 21,600

도 9,720

군 22,680

농기계종합보험 지원 219,000 219,000 0

도 65,700

군 153,300

- 481 -

100,000원*540개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농업기계화 지원 (단위:천원)

307 민간이전 219,000 219,000 0

도 65,700

군 153,300

02 민간경상사업보조 219,000 219,000 0

○ 농기계종합보험 지원 219,000

도 65,700

군 153,300

농업용 면세유 가격안정지원사업 686,080 2,092,008 △1,405,928

도 205,824

군 480,256

301 일반보전금 686,080 2,092,008 △1,405,928

도 205,824

군 480,256

14 기타보상금 686,080 2,092,008 △1,405,928

○ 농업용 면세유 가격안정지원사업 686,080

도 205,824

군 480,256

농업재해대책 2,800 2,800 0

농업재해업무추진 2,800 2,800 0

201 일반운영비 2,800 2,800 0

01 사무관리비 2,800 2,800 0

○ 재해대장 서식유인 및 자재구입 1,200

○ 재해 비상근무자 특근매식비
1,600

원예작물 생산기반지원 11,284,714 12,169,420 △884,706

국 221,365

기 470,020

도 3,340,167

군 7,253,162

원예작물 기반활동 강화 67,511 67,511 0

201 일반운영비 3,480 3,480 0

01 사무관리비 3,480 3,480 0

○ 원예작물생산 홍보유인물 제작
2,400

○ 각종 홍보용 현수막 제작
1,080

202 여비 4,031 4,031 0

01 국내여비 4,031 4,031 0

○ 원예작물 지원사업 추진여비 4,031

301 일반보전금 60,000 60,000 0

14 기타보상금 60,000 60,000 0

○ 홍고추 수매장려금 지원사업
60,000
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8,000원*5명*40일

1,000원*8종*300매

40,000원*27장

200원*300,000kg



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

복분자 생산기반 지원 1,024,390 934,390 90,000

201 일반운영비 2,150 2,150 0

01 사무관리비 2,150 2,150 0

○ 복분자 업무추진 물품구입 1,430

○ 복분자 생산기반을 위한 홍보물 제작 등 720

202 여비 2,240 2,240 0

01 국내여비 2,240 2,240 0

○ 복분자 생산기반 지원 추진여비 2,240

301 일반보전금 900,000 800,000 100,000

14 기타보상금 900,000 800,000 100,000

○ 복분자 장려금

900,000

402 민간자본이전 120,000 130,000 △10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 130,000 △10,000

○ 복분자 유용미생물제제 등 지원
60,000

○ 복분자 살리기 사업
60,000

과수류 에너지효율화 사업 112,500 112,500 0

402 민간자본이전 112,500 112,500 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 112,500 112,500 0

○ 과수류 에너지 효율화사업
112,500

원예작물 생산단지 지원 356,500 300,000 56,500

402 민간자본이전 356,500 300,000 56,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 356,500 300,000 56,500

○ 수박 생산단지 자재지원 사업
78,500

○ 멜론 생산단지 자재지원 사업
78,500

○ 고추 생산단지 자재지원 사업
56,500

○ 딸기 생산단지 자재지원 사업
50,000

○ 단호박 생산단지 자재지원 사업
43,500

○ 고들빼기 생산단지 자재지원 사업
49,500

특용작물 생산단지 지원 50,000 65,450 △15,450

402 민간자본이전 50,000 65,450 △15,450

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 65,450 △15,450

○ 엽연초 생산단지 자재지원 사업
25,000
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생산장려금220,000,000원+수매장려금680,
000,000원

25,000원*3,000포*80%

1,000원*85,714㎡*70%

15,000원*15,000㎡*50%

157,000,000원*50%

157,000,000원*50%

113,000,000원*50%

100,000,000원*50%

87,000,000원*50%

99,000,000원*50%

50,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

○ 인삼 생산단지 자재지원 사업
25,000

원예작물 활성화 지원 583,500 442,130 141,370

402 민간자본이전 583,500 442,130 141,370

01 민간자본사업보조(자체재원) 583,500 442,130 141,370

○ 소규모 비닐하우스 지원사업
115,500

○ 하우스 작물 재배용 수정벌 지원사업
315,000

○ 애란회 난전시 및 선운산 석곡자생지 복원
사업 3,000

○ 원예작물 지력증진 사업
150,000

농지 토양개량 사업 150,000 230,000 △80,000

307 민간이전 150,000 230,000 △80,000

02 민간경상사업보조 150,000 230,000 △80,000

○ 농지 토양개량 사업
150,000

농산물 중소형 저온저장고 지원사업 375,000 375,000 0

402 민간자본이전 375,000 375,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 375,000 375,000 0

○ 농산물 중.소형저온저장고 지원
375,000

고추 건조기 지원사업 225,000 245,000 △20,000

402 민간자본이전 225,000 245,000 △20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 225,000 245,000 △20,000

○ 고추 건조기 지원사업
225,000

내병계 고추종자 지원사업 250,000 250,000 0

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 250,000 250,000 0

○ 내병계 고추종자 지원사업 250,000

인삼 생산시설 현대화 사업 250,000 282,750 △32,750

기 100,000

군 150,000

402 민간자본이전 250,000 282,750 △32,750

기 100,000

군 150,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 282,750 △32,750

○ 인삼 생산시설 현대화사업
250,000

기 100,000

군 150,000

특용작물 시설 현대화 지원 25,000 70,000 △45,000

기 10,000
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50,000,000원*50%

3,300,000원*70동*50%

70,000원*9,000군*50%

6,000,000원*50%

6,200원*96,774포*25%

300,000,000원*50%

5,000,000원*150동*50%

5,000,000원*90대*50%

500,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

군 15,000

402 민간자본이전 25,000 70,000 △45,000

기 10,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 70,000 △45,000

○ 특용작물 생산시설 현대화사업
25,000

기 10,000

군 15,000

과수 생산시설 현대화 지원 218,200 196,000 22,200

기 87,280

도 39,276

군 91,644

402 민간자본이전 218,200 196,000 22,200

기 87,280

도 39,276

군 91,644

02 민간자본사업보조(이전재원) 218,200 196,000 22,200

○ 과수 고품질시설현대화 사업
218,200

기 87,280

도 39,276

군 91,644

FTA 과수자율사업계획 수립 및 관리 2,500 2,500 0

기 2,500

202 여비 2,500 2,500 0

기 2,500

01 국내여비 2,500 2,500 0

○ 과실 생산 유통 업무추진 여비 2,500

기 2,500

ICT 스마트팜 비닐하우스 지원사업(전환사업) 1,256,400 1,619,868 △363,468

도 1,047,000

군 209,400

402 민간자본이전 1,256,400 1,619,868 △363,468

도 1,047,000

군 209,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,256,400 1,619,868 △363,468

○ 지역특화품목 비닐하우스 지원사업
1,256,400

도 1,047,000

군 209,400

청년희망 스마트팜 확산사업 114,440 183,120 △68,680

도 34,335

군 80,105
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50,000,000원*50%

436,400,000원*1개소*50%

2,512,800,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

402 민간자본이전 114,440 183,120 △68,680

도 34,335

군 80,105

02 민간자본사업보조(이전재원) 114,440 183,120 △68,680

○ 청년희망 스마트팜 지원사업 114,440

도 34,335

군 80,105

고추비가림재배시설 지원 664,850 955,588 △290,738

기 265,940

도 119,573

군 279,337

402 민간자본이전 664,850 955,588 △290,738

기 265,940

도 119,573

군 279,337

02 민간자본사업보조(이전재원) 664,850 955,588 △290,738

○ 고추 비가림하우스 지원사업
664,850

기 265,940

도 119,573

군 279,337

원예분야 ICT 융복합 확산사업 487,005 502,900 △15,895

국 221,365

도 79,693

군 185,947

402 민간자본이전 487,005 502,900 △15,895

국 221,365

도 79,693

군 185,947

02 민간자본사업보조(이전재원) 487,005 502,900 △15,895

○ 스마트팜 ICT 융복합 확산사업 487,005

국 221,365

도 79,693

군 185,947

환경친화형 농자재 지원사업 40,131 40,056 75

도 12,039

군 28,092

402 민간자본이전 40,131 40,056 75

도 12,039

군 28,092

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,131 40,056 75

○ 환경친화형 농자재 지원사업
40,131
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1,329,700,000원*50%

66,885,000원*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

도 12,039

군 28,092

원예작물 하이베드 개선사업(전환사업) 65,400 58,800 6,600

도 54,500

군 10,900

402 민간자본이전 65,400 58,800 6,600

도 54,500

군 10,900

02 민간자본사업보조(이전재원) 65,400 58,800 6,600

○ 원예작물 하이베드 개선사업
65,400

도 54,500

군 10,900

시설하우스 온풍난방기 지원사업 28,918 55,860 △26,942

도 8,684

군 20,234

402 민간자본이전 28,918 55,860 △26,942

도 8,684

군 20,234

02 민간자본사업보조(이전재원) 28,918 55,860 △26,942

○ 시설하우스 온풍난방기 지원사업
28,918

도 8,684

군 20,234

노지채소 생산기반구축사업(전환사업) 136,166 180,000 △43,834

도 113,472

군 22,694

402 민간자본이전 136,166 180,000 △43,834

도 113,472

군 22,694

02 민간자본사업보조(이전재원) 136,166 180,000 △43,834

○ 노지채소 생산기반 구축사업
136,166

도 113,472

군 22,694

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 38,486 0 38,486

도 11,546

군 26,940

307 민간이전 38,486 0 38,486

도 11,546

군 26,940

02 민간경상사업보조 38,486 0 38,486

○ 초등돌봄교실 과일간식 지원사업 38,486

도 11,546
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130,800,000원*50%

57,836,000원*50%

272,332,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

군 26,940

친환경 농산물 품목다양화 육성 지원사업(전환사업) 177,920 180,000 △2,080

도 111,200

군 66,720

402 민간자본이전 177,920 180,000 △2,080

도 111,200

군 66,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 177,920 180,000 △2,080

○ 친환경 농산물 품목다양화 육성 지원사업
177,920

도 111,200

군 66,720

채소류 생산안정제 지원사업 376,147 376,147 0

도 112,914

군 263,233

307 민간이전 376,147 376,147 0

도 112,914

군 263,233

02 민간경상사업보조 376,147 376,147 0

○ 채소류 생산안정제 지원사업 376,147

도 112,914

군 263,233

농작물 재해보험 지원 3,840,000 2,520,000 1,320,000

도 1,440,000

군 2,400,000

307 민간이전 3,840,000 2,520,000 1,320,000

도 1,440,000

군 2,400,000

02 민간경상사업보조 3,840,000 2,520,000 1,320,000

○ 농작물재해보험 농가부담금 지원
3,840,000

도 1,440,000

군 2,400,000

농산물 유통계열화 지원사업 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 농산물 유통계열화 지원사업
50,000

청년창업 스마트팜 패키지 지원사업 308,000 704,000 △396,000

도 154,000

군 154,000

402 민간자본이전 308,000 704,000 △396,000

도 154,000
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222,400,000원*80%

9,600,000,000원*40%

150,000,000원*1식*33.333%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 원예작물 생산기반지원 (단위:천원)

군 154,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 308,000 704,000 △396,000

○ 청년창업 스마트팜 패키지 지원사업
308,000

도 154,000

군 154,000

과수분야 스마트팜 확산사업 10,750 0 10,750

기 4,300

도 1,935

군 4,515

402 민간자본이전 10,750 0 10,750

기 4,300

도 1,935

군 4,515

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,750 0 10,750

○ 과수분야 스마트팜 확산사업
10,750

기 4,300

도 1,935

군 4,515

농가소득안정 50,678,380 48,438,480 2,239,900

기 42,496,380

도 1,336,660

군 6,845,340

기본형 공익직불사업(국비) 39,935,000 39,009,000 926,000

기 39,935,000

301 일반보전금 39,935,000 39,009,000 926,000

기 39,935,000

14 기타보상금 39,935,000 39,009,000 926,000

○ 기본형 공익직불금 39,935,000

기 39,935,000

기본형 공익직불 행정비 지원 108,380 85,000 23,380

기 108,380

101 인건비 67,200 32,600 34,600

기 67,200

04 기간제근로자등보수 67,200 32,600 34,600

○ 기본형 공익직불사업 전산입력 보조원 67,200

기 67,200

201 일반운영비 25,610 36,830 △11,220

기 25,610

01 사무관리비 25,610 36,830 △11,220

○ 기본형 공익직불금 업무추진 및 사무운영
등 25,610
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440,000,000원*1개소*70%

21,500,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농가소득안정 (단위:천원)

기 25,610

202 여비 15,570 15,570 0

기 15,570

01 국내여비 15,570 15,570 0

○ 기본형 공익직불제 추진여비 7,785

기 7,785

○ 선택형 공익직불제 추진여비 7,785

기 7,785

논농업환경보전지원사업(도비직불금) 1,199,000 1,206,000 △7,000

도 1,199,000

301 일반보전금 1,199,000 1,206,000 △7,000

도 1,199,000

14 기타보상금 1,199,000 1,206,000 △7,000

○ 논농업환경보전지원사업(도비직불금) 1,199,000

도 1,199,000

쌀소득보전직접지불제 6,700,000 7,000,000 △300,000

301 일반보전금 6,700,000 7,000,000 △300,000

14 기타보상금 6,700,000 7,000,000 △300,000

○ 쌀소득보전직접지불제 6,700,000

밭농업직불금(지방비) 283,000 273,300 9,700

도 137,660

군 145,340

101 인건비 19,200 16,700 2,500

도 5,760

군 13,440

04 기간제근로자등보수 19,200 16,700 2,500

○ 밭농업직불제 인건비 19,200

도 5,760

군 13,440

301 일반보전금 263,800 256,600 7,200

도 131,900

군 131,900

14 기타보상금 263,800 256,600 7,200

○ 밭농업직불제지원 263,800

도 131,900

군 131,900

전략작물 직불제 2,453,000 865,180 1,587,820

기 2,453,000

301 일반보전금 2,453,000 865,180 1,587,820

기 2,453,000

14 기타보상금 2,453,000 865,180 1,587,820

○ 전략작물 직불제 2,453,000
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19,200,000원

263,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업경쟁력강화
단위: 농가소득안정 (단위:천원)

기 2,453,000

복분자산업 활성화 3,000 0 3,000

복분자 클러스터 유원지 관리 3,000 0 3,000

207 연구개발비 3,000 0 3,000

01 연구용역비 3,000 0 3,000

○ 복분자클러스터 유원지 도로대장 전산화
용역 3,000

농촌활력 473,515 528,705 △55,190

지역농업축제 473,515 528,705 △55,190

고창청보리밭축제 운영 234,730 264,128 △29,398

101 인건비 24,730 24,128 602

04 기간제근로자등보수 24,730 24,128 602

○ 축제장 환경정비 등
18,932

○ 경관지구 행사장 조성을 위한 환경정비
5,798

201 일반운영비 70,000 120,000 △50,000

01 사무관리비 70,000 120,000 △50,000

○ 청보리밭 이동식화장실 임차, 홍보물품 구
입, 신규주차장 토지임차료 등 35,000

○ 경관지구 행사장 포토존 조성 35,000

307 민간이전 140,000 120,000 20,000

04 민간행사사업보조 140,000 120,000 20,000

○ 고창 청보리밭축제 지원 140,000

청보리밭 6차산업 거점조성사업 신규화장실 운영비 14,414 14,283 131

101 인건비 5,364 5,233 131

04 기간제근로자등보수 5,364 5,233 131

○ 청보리밭 신규화장실 청소인부임 5,364

－인부임 4,832

－4대 보험료 532

201 일반운영비 9,050 9,050 0

01 사무관리비 1,350 1,350 0

○ 신규화장실 소모품 구입 1,350

02 공공운영비 7,700 7,700 0

○ 청보리밭 신규화장실 유지관리 7,700

－신규화장실 공공요금(수도, 전기 등) 2,700

－청보리밭 시설관리 유지비 5,000

고창 복분자와 수박축제 224,371 204,294 20,077

101 인건비 3,156 3,079 77

04 기간제근로자등보수 3,156 3,079 77

○ 축제장 조성 및 관리 인부임
3,156

202 여비 1,215 1,215 0
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9,860원*8시간*8명*30일

9,860원*4시간*1명*21일*7개소

9,860원*14시간*35주

4,831,400원*11%

78,880원*4명*10일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농촌활력
단위: 지역농업축제 (단위:천원)

01 국내여비 1,215 1,215 0

○ 복분자와 수박축제 추진여비 1,215

307 민간이전 220,000 200,000 20,000

04 민간행사사업보조 220,000 200,000 20,000

○ 고창 복분자와 수박축제 지원 220,000

행정운영경비(농업정책과) 44,413 44,413 0

기본경비 44,413 44,413 0

부서 기본경비 44,413 44,413 0

201 일반운영비 24,040 24,040 0

01 사무관리비 17,800 17,800 0

○ 부서운영을 위한 사무관리비 16,000

○ 국장실 운영비 1,800

02 공공운영비 6,240 6,240 0

○ 부서운영을 위한 공공운영비 640

○ 관용차량 유지비용 5,600

202 여비 12,873 12,873 0

01 국내여비 12,873 12,873 0

○ 기본업무수행을 위한 국내여비 7,473

○ 국가예산확보 및 시책업무 추진여비 5,400

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

○ 기관운영업무추진비 3,300

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비 4,200
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150,000원*12월

5,600,000원*1대

350,000원*12월


